
 

 
 

 
  

 

 

KOOP-LITERA Tagung 2016 Salzburg 
20. Arbeitstagung der österreichischen Literaturarchive 

27.–29. April 2016 

(27. April: Workshop, 28.–29. April: Konferenz) 

Ort: Literaturarchiv Salzburg 

          Residenzplatz 9/2 (Zugang: Kapitelgasse 5–7), 5020 Salzburg 
 

 

 
Programm [Stand: 26. Februar 2016] 

 

Mittwoch, 27. April 2016, 15.00 bis 17.30 Uhr 

Workshop: Rechtsfragen im Archiv 

                   mit Alfred Noll 

 

 
19.00 Eröffnung der Ausstellung „Das Jahr 1986 und die Literatur“ (Lesung 

ausgewählter Texte zu den Vitrinen) 

   

   
Donnerstag, 28. April 2016 

 

09.30 Begrüßung 

Manfred Mittermayer 

09.35 Eröffnung 

Volker Kaukoreit 

  

  



09.40 Berichte aus den Archiven 

Moderation: Volker Kaukoreit 

 

 Forschungsinstitut Brenner-Archiv, Universität Innsbruck 
Anton Unterkircher 

Vorarlberger Landesbibliothek, Franz-Michael-Felder-Archiv, Bregenz 
Jürgen Thaler 

Alpen-Adria-Universität Klagenfurt, Robert Musil-Institut für Literaturforschung / 
Kärntner Literaturarchiv, Klagenfurt 
Elmar Lenhart 

Literaturarchiv der Österreichischen Nationalbibliothek, Wien 
Bernhard Fetz 

Sammlung von Handschriften und alten Drucken, Österreichische Nationalbibliothek, 
Wien 
Katrin Jilek 

Wienbibliothek im Rathaus, Handschriftensammlung, Wien 
Marcel Atze 

Franz-Nabl-Institut für Literaturforschung, Graz 
Klaus Kastberger 

Literaturhaus Wien, Dokumentationsstelle für neuere österreichische Literatur, Wien 
Ursula Seeber  

Oberösterreichisches Literaturarchiv im StifterHaus, Linz 
Petra-Maria Dallinger 

Literaturarchiv Salzburg, Forschungszentrum von Universität, Land und Stadt Salzburg 
Manfred Mittermayer 

Dokumentationsstelle für Literatur in Niederösterreich, St. Pölten 
Gabriele Ecker 

Archiv der Zeitgenossen – Sammlung künstlerischer Vor- und Nachlässe, Donau-
Universität Krems 
Christine Grond 

11.30 Pause 

12.00 abschließende Diskussion zu den Berichten aus den Archiven 

Digitale Nachlasserschließung, digitale Nachlässe 

Moderation: N.N. 

12.30 Beispiele digitaler Nachlasserschließung [Arbeitstitel] 

N.N. 

13.00 Mittagspause 

Digitale Nachlasserschließung, digitale Nachlässe 

Moderation: N.N. 

14.00 Workflow Unikale Digitale Objekte (»Born Digitals«) am DLA Marbach 

Heinz Werner Kramski 

14.30 Die Zukunft des Archivs – Das Archiv in 20 Jahren 

N.N. 

15.00 Schriftstellerarchive und Langzeitarchivierung vernetzen? 

Dirk Weisbrod 

15.30 Pause 

  



 
 

 

 
16.00 Vorstellung eines digitalen Projekts [Arbeitstitel] 

N.N.  

16.30 Podiumsdiskussion 

Christine Grond, Klaus Kastberger, Werner Michler, Jürgen Thaler 

19.30 
Abendessen in Salzburg                                                             

Ort wird noch bekanntgegeben 

 

 
Freitag, 29. April 2016 

 

Digitale Nachlasserschließung, digitale Nachlässe, Fortsetzung 

Moderation: N.N. 
 
 

09.00 Vorstellung eines digitalen Projekts [Arbeitstitel] 

N.N. 

09.30 Die Online-Edition des Gesamtbriefwechsels Ludwig von Fickers 

Markus Ender, Ingrid Fürhapter 

10.00 Vorstellung eines digitalen Projekts [Arbeitstitel] 

N.N. 

10.30 Pause 

Aspekte der Archivpraxis 

Moderation: N.N. 
 
 

11.00 Literaturarchive und die Presse [Arbeitstitel] 

N.N. 

11.30 Zur Praxis der Vorlassbepreisung  

Jürgen Thaler 

12.00 RNA-Adaption an die RDA: Zwischenbericht 

Volker Kaukoreit, Martin Wedl 

12.30 Abschlussdiskussion / Verabschiedung 

13.00 Tagungsende 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

  



Teilnehmerinnen und Teilnehmer [Stand: 26. Februar 2016] 

 
Marcel Atze, Wienbibliothek im Rathaus, Handschriftensammlung, Wien 

Petra-Maria Dallinger, Oberösterreichisches Literaturarchiv im StifterHaus, Linz 

Gabriele Ecker, Dokumentationsstelle für Literatur in Niederösterreich, St. Pölten 
Markus Ender, Forschungsinstitut Brenner-Archiv, Universität Innsbruck 

Bernhard Fetz, Literaturarchiv der Österreichischen Nationalbibliothek, Wien 

Ingrid Fürhapter, Forschungsinstitut Brenner-Archiv, Universität Innsbruck 

Christine Grond, Donau-Universität Krems, Archiv der Zeitgenossen, Krems 

Georg Hofer, Oberösterreichisches Literaturarchiv im StifterHaus, Linz 

Martin Huber, Literaturarchiv Salzburg, Forschungszentrum von Universität, Land und Stadt Salzburg, Salzburg 

Klaus Kastberger, Franz-Nabl-Institut für Literaturforschung, Graz 

Volker Kaukoreit, Literaturarchiv der Österreichischen Nationalbibliothek, Wien 

Heinz Werner Kramski, Deutsches Literaturarchiv Marbach 

Elmar Lenhart, Universität Klagenfurt, Robert Musil-Institut für Literaturforschung / Kärntner Literaturarchiv, Klagenfurt 
Werner Michler, Universität Salzburg 

Manfred Mittermayer, Literaturarchiv Salzburg, Forschungszentrum von Universität, Land und Stadt Salzburg, Salzburg 

Helmut Neundlinger, Dokumentationsstelle für Literatur in Niederösterreich, St. Pölten 

Alfred Noll, Wien 

Maximilian Schreibern, Bayerische Staatsbibliothek, München 

Ursula Seeber, Österreichische Exilbibliothek im Literaturhaus, Wien 

Katharina Strasser, Dokumentationsstelle für Literatur in NÖ, St. Pölten 

Ulrike Tanzer, Forschungsinstitut Brenner-Archiv, Universität Innsbruck 

Jürgen Thaler, Vorarlberger Landesbibliothek, Franz-Michael-Felder-Archiv, Bregenz 
Anton Unterkircher, Forschungsinstitut Brenner-Archiv, Universität Innsbruck 

Martin Wedl, Literaturarchiv der Österreichischen Nationalbibliothek, Wien 

Dirk Weisbrod, Bonn 

Gundula Wilscher, Donau-Universität Krems, Archiv der Zeitgenossen, Krems 

Veronika Zwerger, Österreichische Exilbibliothek im Literaturhaus, Wien 


